
 1 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero: 23 
 

Data: 03/02/2009 
 

 
SETTORE: Musei d’Arte, Storia e Scienze 
 
 
Servizio :  Mass 
 
 
 
I.D.n. 3614803. del   03/02/2009 
 
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale triennale per espletamento di attività 

museologica e consulenza scientifica al Museo di Storia Naturale di Lecco alla 
dr.ssa Nadia Cavallo. 

 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE  
 
Premesso che 

- con deliberazione di C.C. n° 49 del 21/07/2008 è stato approvato il programma degli incarichi 
di collaborazione autonoma per il triennio 2008-2010, che prevede, tra l’altro, il conferimento 
dell’incarico triennale di “Ricerca” per l’espletamento dell’attività museologica e di consulenza 
scientifica al Museo di Storia Naturale per il triennio 2008/2010, ad un professionista 
incaricato della “ricerca in ambito naturalistico e ambientale, con titolo di studio e competenze 
naturalistiche mirate alla specificità del Museo”, con una spesa prevista (al lordo di IVA e 
contributi) di � 6.500 per ogni anno del triennio 2008/2010, per un totale di � 19.500; 

 
- con deliberazione n. 144 del 30/10/2008 la Giunta Comunale ha autorizzato il Direttore del 

Settore Musei di Arte, Storia e Scienze all’utilizzo dell’apposito stanziamento relativo al 
Bilancio degli anni 2009 e 2010; 

 
- con determinazione a contrattare n. 25/MASS del 13/11/2008 il Direttore del Settore Musei di 

Arte, Storia e Scienze ha definito la natura, durata e costo dell’incarico suddetto, dando atto 
della sussistenza dei presupposti di legge per procedere all’incarico di consulenza e definito il 
costo e i criteri per la selezione con procedura comparativa del professionista da incaricare;  

- nello stesso provvedimento sono stati approvati l’avviso pubblico da divulgare per la selezione e 
il disciplinare d’incarico del consulente e l’impegno di spesa triennale per il finanziamento 
dell’incarico; 

 
Dato atto che  
 
- in base all’Art. 35 bis vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, in data 

13/01/09 si è riunita la Commissione per la valutazione delle candidature a ricoprire l'incarico di 
cui sopra, presieduta dal Direttore del Settore Musei di Arte, Storia e Scienze, dr. Gian Luigi 
Daccò, e formata anche dal Direttore del Servizio Risorse Umane dr. Flavio Polano e dal 
Conservatore dr. Mauro Rossetto, la quale ha constatato che alla scadenza del termine per la 
presentazione delle domande aveva presentato la propria candidatura entro i termini stabiliti 
dall’avviso pubblico la seguente professionista: 

 dr.ssa Nadia Cavallo, via Campoerbolo 46, Morbegno (SO) 
 
- la suddetta Commissione ha ritenuto idonei i titoli professionali della candidata, la quale è stata  

quindi convocata per un colloquio il giorno 15/01/09 alle ore 12.00, al fine di verificarne, come 
previsto dall’avviso pubblico, le conoscenze in materia di legislazione, catalogazione, didattica 
naturalistica ed educazione ambientale; 

- nel colloquio la candidata è risultata ugualmente idonea, come risulta dal verbale della seduta,  
allegato alla presente come parte integrante; 

 
Rilevato che la dr.ssa Nadia Cavallo ha riportato la seguente valutazione complessiva da parte della 
Commissione medesima: 
- punti 87/100 
 
Reputato quindi che la dr.ssa Nadia Cavallo, via Campoerbolo 46, Morbegno (SO), risulta 
possedere i titoli professionali e l’esperienza specifica adeguati per l’affidamento dell’incarico di 
per l’espletamento dell’attività museologica e di consulenza scientifica al Museo di Storia Naturale 
per il triennio 2008/2010; 
 
 



 3 

Visto il disciplinare d’incarico, sottoscritto per accettazione dalla professionista e allegato alla 
presente come parte integrante; 
 
RICHIAMATA la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 26/2008 di approvazione del bilancio e 
s.m.i. 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 59 del 26/05/2008 di approvazione del P.E.G. e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 107 del dlgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 25/12/2007 n. 244; 
 
VISTI gli artt.. 29 e 35 bis del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare alla dr.ssa Nadia Cavallo, via Campoerbolo 46, Morbegno (SO), l’incarico 
professionale per l’espletamento dell’attività museologica e di consulenza scientifica al Museo 
di Storia Naturale per il biennio 2009/2010, secondo l’allegato disciplinare d’incarico, 
approvato con del. N. 25/MASS del 13/11/2008 e controfirmato per accettazione dalla suddetta 
professionista; 

 
2. Di dare atto che  
 
- la dr.ssa Nadia Cavallo è inquadrata come professionista senza albo professionale e non dovrà 

versare nessuna quota alla Gestione Inps separata, in quanto versa già i contributi Inps 
Commercianti, essendo iscritta in qualità di socia della Varenna Sas di Cavallo Nadia;  

 
- le fatture relative ai compensi percepiti saranno esenti da Iva, ai sensi ai sensi dell'art. 1 comma 

100 della Legge 24/12/2007 n° 244; 
 
- il corrispettiva dovuto alla professionista di � 11.000, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%, 

verrà liquidato frazionatamente con quote annuali, in base allo stato di avanzamento del lavoro e 
dietro presentazione di una relazione sulle attività svolte e presentazione di regolare parcella, 
entro 90 giorni dalla data della parcella medesima; 

 
3. Di dare atto che l’impegno di spesa di � 19.500, assunto nella determinazione a contrattare n. 

25/MASS del 13/11/2008 di cui in premessa, viene ridotto a complessivi � 11.000, come segue: 
- � 6.500 all’intervento 1050103 - Capitolo 3620 relativo a “Musei – spese di funzionamento 

Centro Educazione Ambientale (CREA)”, Bilancio 2008 
- Da � 6.500 a � 4.500 all’intervento 1050103 - Capitolo 3620 relativo a “Musei – spese di 

funzionamento Centro Educazione Ambientale (CREA)”, Bilancio 2009 
- Da � 6.500 a � 0 all’intervento 1050103 - Capitolo 3620 relativo a “Musei – spese di 

funzionamento Centro Educazione Ambientale (CREA)”, Bilancio 2010 
 
4. Di dare atto che la decorrenza dell’incarico partirà dal giorno della pubblicazione del relativo 

contratto nel sito web del Comune, ai sensi del comma 18 dell’Art. 35 bis del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, fino al 30/12/2010; 

 



 4 

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata firmata con firma 
autenticata, come previsto dall’art. 48 comma 3 del vigente regolamento dei contratti; 

 
6. Di inoltrare alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti il presente provvedimento, 

come previsto dall’art. 35 bis, comma 29, del vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici 
e dei servizi. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
DR.  GIAN LU IG I D ACCO ’  


